
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVINCIA DI TREVISO

ORDWANZA N. 19 DEL 20-05-2020

Oggetto: ADOZIONE PIANO DI SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE AI
SENSI DELL'ORDINANZA DEL PRESfflENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE DEL VENETO N. 48 DEL 17/05/2020

IL SINDACO

PREMESSO che nel Comune di Cavaso del Tomba si svolge l'attività di commercio su aree
pubbliche nel mercato settimanale del venerdì;

PRESO ATTO che la composizione del mercato prevede posteggi dedicati al settore
merceologico "alimentare", "non alùnentare" e prodotti agricoii;

VISTA la delibera del ConsigUo dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei^ mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario comiesso
all'iasorgenza di patologie derivanti da agenti viraU trasmissibili;

VISTO 1.1»D-P'C-M- del 26/04/2020 "t/fteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVTD-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" con il quale è stata
disposta la chiusura dei mercati, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, salvo le
attività dirette alla vendita di soli generi alimentari (art. l, comma l, lettera z);

VISTO a D.L. a_ró_ del 25/03/2020 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemwlogica da COVID-19" che, fi-a l'altro, dispone che "i Sindaci nonjossono adottare^
pena di ineffìcacia, ordinanze contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza in
contrasto con le misure statali, ne eccedendo i limiti";

CHIAMATO lI.pareredel. Mimsterodelle Politiche Agricole Alimentari e Forestali protocollo
n. 0025718 del 18/04/2020, il quale chiarisce come "l'intera filiera relativa alla produzione, al
trasporto ed alla commercializzazione dei prodotti agricoli - tra i quali rientrano sicuramente
anche i semi, piante e fiori ornamentali, piante in vaso, i fertilizzanti etc. - sia espressamente
ricompresa nell'ambito delle attività consentite";

VISTA l'ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 46 del 04/05/2020
Mlsure ur8enti m materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemioloKica da virus

COVID-19. Ulteriori disposizioni. ";

VISTO il DL 16. 05.2020 n. 33;



e froduttive approvate

i il commercio al dettaglio su aree
fino al 17 maggio 2020;

VISTE le Linee guida per la riapertura delle Attività
Conferenza delle Regioni in data 16.05.2020 e riguardanti
pubbliche relativamente alle attività di vendita non

CONSTOERATO il D.P.C.M. 17 maggio 2020;

RICHIAMATA l'ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 48 del
04/05/2020 "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni. " e l'allegato l "Commercio al
dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti) " dove sono elencate le
misure generali, le competenze dei Comuni e le misure a carico del titolare di posteggio;

PRESO ATTO che le misure sopra richiamate hanno durata fino al 14/06/2020 compreso, fatta
salva la cessazione anticipata o la proroga delle stesse;

CONSIDERATO che i provvedimenti sopra richiamati consentono, nel rispetto degli
adempimenti previsti, lo svolgimento delle attività di commercio su aree pubbliche individuando
ie misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione dell'epidemia assicurando il
rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. C e 8 delì'allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020;

CONSIDERATO che ai cittadini è consentito lo spostamento per l'acquisto dei beni di prima
necessità, fermo restando il rispetto di tutte le regole e misure date per contrastare e gestire
lemergenza epideiniologica COVID-19;

RITENUTO OPPORTUNO adottare un piano volto a consentire lo svolgimento dell'attività
mercatale in relazione alle misure di contenimento indotte dall'emergenza Covid-19 per il
mercato settimanale del venerdì;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs.
ORDINA

l) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il piano, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

3) di adottare il piano sopra citato che prevede le condizioni per lof svolgimento del mercato
settimanale fino alla data del 14 giugno 2020 ed eventuali mercati settimanali in data successiva,
qualora siano reiterate le norme ed i provvedimenti in essere;

4) di svolgere l'attività di commercio su aree pubbliche in forma itinerante nel rispetto
dell'ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 48 del 17/05/2020;

5) di disporre, qualora necessario, eventuali variazioni alla planimetria del mercato settimanale del
venerdì di Cavaso del Tomba fermo restando il rispetto delle condizioni previste dall'ordinanza
n. 48 del 17/05/2020;

6) di trasmettere il presente provvedimento ed il piano di cui ai punto precedente:

agli operatori commerciali che possono partecipare al mercato settimanale;
al Comando di Polizia Locale;
a Contarina spa DrotocollofSìcert. contarina. it;
al Responsabile dell'Area Tecnica Comune
Tomba;
al gmppo Volontario della Protezione Civile.

DISPONE
Ordmanza n. l9 del 20-05-2020

di Cavaso del

Pag.2



La pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'ente.

AVVERTE

A nonna dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90 ed in applicazione della Legge n.
1034/1971, chiunque vi abbia interesse, avverso il presente provvedimento potrà presentare
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni o, in via alternativa, entro 120
giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Cavaso del Tomba, 20 maggio 2020

Ordinanza n. 19 del 20-05-2020

Pag.3



PIANO DI SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE, Al SENSI DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE DEL VENFTO N. 48 DEL 17/05/2020

delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

D.P.C. M. del 11/03/2020 'Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero tenitorio
nazionale' con la quale è stata disposta la chiusura, indipendentemente dalla tipologia, dei mercati, salvo le attività
dirette alla vendita di generi alimentari;
D.P.C. M. del 22/03/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione deil'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale" con la quale si dispone che è sempre consentita l'attività di produzione, trasporto, commercializzazione e
consegna di farmaci, tecnologia sanitaria e dispositivi medico-chirurgid, nonché di prodotti agricoli e alimentari;
D.P.C.M. del 10/04/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" con il quale è stata
disposta la chiusura dei mercati, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, salvo le attività dirette alla vendita
di soli generi alimentari (art. 1, comma 1; lettera z);
DI. n. 19 del 25/03/2020 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 37 del 03/04/2020 "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni per ii contrasto
dell'assembramento di peisone", integrata con ordinanza n. 38 del 04/04/2020;
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del 13/04/2020 "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulleriori disposizioni.";
D.P.C.M. del 26/04/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione deli'emergenza epidemiologica da COVID-19, apllicabili sull'intero temtorio
nazionale" con il quale è stata disposta la chiusura dei rnercaS, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, salvo
le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari (art. 1, comma 1, lettera z);

parere de! Ministero delle politiche Agricole Alimentari e Forestali del 18/04/2020, il quale chiarisce come "['intera filiera
relativa alla produzione, al trasporto ed alla commercializzazione dei prodotti agricoli - tra i quali rientrano sicuramente
anche i semi, piante e fiori ornamentali, piante in vaso, i fertilizzanti etc. - sia espressamente ricompresa nell'ambito delle
attività consentite";

l'ordinanza del Presidente delia Giunta Regionale del Veneto n. 46 del 04/05/2020 "Misure urgenti in materia di
contenimento e gesttone dell'emergenza epklemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni. ',
DL16. 05. 2020n. 33;
Linee guida per la riapertura delie Attività Economiche e Produttive approvate dalla Conferenza delle Regioni in data
16.05.2020 e riguardanti il commercio al dettaglio su aree pubbliche relativamente alle attività di vendita non consentite
fino al 17 maggio 2020;
D.P.C.M. 17 maggio 2020
ordinanza del Presidente delia Giunta Regionale del Veneto n. 48 del 04/05/2020 "Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni. " e i'allegato 1
"Commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti) " dove sono elencate le misure
generali, le competenze dei Comuni e le misure a carico del titolare di posteggio;

Luogo di svolgimento del mercato

Piazza XIII Martiri (area sottostante il municipio) - area pubbiica all'aperto, scoperta, indicata nella planimetria
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Qrari di svolgimento
Montaggio strutture dalle ore 7,40 alle ore 8,00
Smontaggio strutture dalle ore 12, 30 e non oltre le ore 13, 00
Operazioni di vendita dalle ore 8,00 alle ore 12, 30.



Prodotti venduti al mercato

E' consentita la vendita dei prodotti del settore merceologico "alimentare" e "non alimentare".

Date di svolgimento del mercato

Le modalità di svolgimento dei mercato indicate nel presente piano, si applicano fino al 14 giugno 2020, salvo
proroga dei termini a successive giornate di mercato nel caso di reiterazione delie misure preordinate in materia.

Modalità di svolgimento del mercato

L'area di svolgimento del mercato verrà perimetrata, come evidenziato nella planimetria allegata al presente piano,
con l'utilizzo di transenne e cordonature atte a consentire l'entrata e i'uscita dall'area di mercato nei punti
prestabiliti.
Sarà realizzato un unico varco di accesso, separato ed opposto da quello di uscita (punto di Accesso e punto di
Uscita della planimetria).
Il varco di accesso verrà presidiato da incaricati, che effettueranno il controllo sugli accessi e sull'utilizzo
obbligatorio della mascherina e dei guanti monouso da parte degli awentori. Qualora gli stessi ne siano sprowisti
non saranno ammessi all'area mercatale. Gli incaricati prowederanno inoltre a regolare gii accessi degli utenti in
relazione al numero di presenze all'interno dell'area di mercato individuata, in modo che ail'intemo sia rispettala
la distanza interpersonale prevista dalla normativa in vigore e che non si formino aggregazioni di persone.
Il varco di uscita sarà presidiato da altro addetto che segnalerà l'uscita dall'area mercato. Qualora necessario
indicherà il percorso per raggiungere il punto di entrata.
Verrà effettuato all'interno dell'area perimetrata, il controllo sull'effettivo utilizzo dei dispositivi di protezione,
vigilando ed informando qualora necessario sul rispetto delle distanze minime tra !e persone, evitando
assembramenti.

Obblighi a carico degli operatori commerciali del mercato

Gli operatori commerciali del mercato, dovranno obbligatoriamente posizionarsi all'intemo dell'area indicata
nell'allegata planimetria.
E' fatto obbligo di utilizzare, per l'intera durata del mercato, mascherine che garantiscano la copertura del naso e
della bocca, l'uso dei guanti può essere sostituito da un igienizzazione frequente delle mani;
Il servizio di vendita dei prodotti è condizionato:
- alla verifica che gli awentori siano protetti da mascherina a copertura del naso e della bocca,
- aila pulizia e igienizzazione quotidiana delie attrezzature prima deii'awio delie operazioni di mercato di vendita;
Ogni operatore commerciale dovrà porre a terra, prima dell'inizio delle operazioni di vendita, adeguata segnaletica
finalizzata a tenere distanziati i clienti dal banco e fra di loro. Dovrà essere predistiosta ogni misura necessaria
affinchè la clientela acceda al posteggio con gradualità, evitando ogni assembramento e nel rispetto delie distanze
di sicurezza previste fra le persone.dovranno essere messe a disposizione della clientela prodotti igienizzanti per
le mani in ogni banco
In caso di vendita di abbigliamento e di alimenti e bevande dovranno essere messi a disposizione della clientela
guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia,

Le misure sopra richiamate hanno durata fino al 14/06/2020 compreso, fatta salva la cessazione anticipata
o la proroga delle stesse;


